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Gun-Britt Eriksson (SKPF) 
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Ersättare 
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Protokoll 
1. Mötets öppnande 
Anders Rubin (S) ordförande är utsedd av kommunstyrelsen. Han presenterar 
sig, hälsar alla välkomna och öppnar mötet. Han lyfter fram att det är 
pensionärernas råd. Även ansvarig tjänsteperson och sekreterare från 
stadskontoret (STK) presenterar sig.  

 

2. Val av protokolljusterare 
Ulla-Britt Mattisson (SKPF) väljs som justerare. 

 

3. Godkännande av dagordningen 
Justering av kallelsen sker, rätt partibeteckning för Håkon Svensson är (L). 
Dagordningen godkänns med ett tillägg under övrigt, information om 
äldrevänliga städer.  

 

4. Fastställande av antal ledamöter och ersättare från 
pensionärsorganisationerna 

De totalt 13 ledamöterna från pensionärsorganisationerna föreslås fördelas 
enligt följande. (Politikerna utsågs av kommunstyrelsen.) 

- Fem ordinarie ledamöter fördelas till PRO och vars fyra till SPF 
Seniorerna respektive SKPF.  

- De fyra ersättarna fördelas med två till PRO och varsin till SPF 
Seniorerna och SKPF.  

Förslaget, som baseras på organisationernas medlemstal per 31 december 2022, 
godkänns.  

 

5. Ledamöter och ersättare presenterar sig 
Samtliga i rummet presenterar sig och organisationen eller partiet de 
representerar.  
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6. Val till AU 
Arbetsutskottet (AU) består av en ledamot från respektive 
pensionärsorganisation, totalt tre ledamöter, samt två politiskt valda ledamöter. 
För varje ledamot utses en ersättare.   

Bland föreningarna föreslås som ordinarie ledamöter Susanne Björkenheim 
(PRO), Anna-Stina Karlsson (SPF Seniorerna) och Ulla-Britt Mattisson 
(SKPF). Som ersättare föreslås Preben Andersson (PRO), Lena Jarnbring 
Lindholm (SPF Seniorerna) och Gun-Britt Eriksson (SKPF). 

Till ordinarie politikerna föreslås utöver ordförande Anders Rubin (S) Albin 
Schyllert (M). Som ersättare föreslås Håkon Svensson (L) och Ragnhild 
Ståleker (M).  

Förslagen godkänns.  

 

7. Val av vice ordförande i rådet och i AU 
Vice ordförande utses bland pensionärsorganisationerna, i enlighet med 
reglementet och har tidigare mandatperioder valts från den största 
organisationen.  

Pensionärsorganisationerna föreslår Susanne Björkenheim (PRO) till vice 
ordförande i rådet och i AU. 

Förslaget godkänns. 

 

8. Adjungering av äldreombudsman/seniorrådgivare till rådet.  
Rådet kan årligen adjungera politiker och tjänstepersoner. Förslaget är att 
under 2023 välja in äldreombudsman/seniorrådgivare Annika Kron Larsson 
hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen (HVOF). 

Förslaget godkänns. 

 

9. Information om rådet 
Rådet bildades 1977 och har 50 års-jubileum år 2027.  

Ordförande berättar att information om rådet, protokoll, verksamhetsplan med 
mera finns på webben, www.malmo.se/pensionarsradet. Rådet är ett samråds-, 

http://www.malmo.se/pensionarsradet
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informations- och remissorgan för övergripande planeringsfrågor som berör de 
äldres villkor i kommunen. 

Rådet är remissinstans för remisser som sänds internt i staden.  

Inga individärenden och nationella frågor hanteras i rådet, eftersom rådet och 
kommunen inte har direkt inflytande i dessa frågor. Rådet är 
pensionärsorganisationernas råd och syftar till att föra dialog. Politikernas roll 
är framför allt att lyssna och föra dialog. Till rådet kallas politiskt utsedda 
ersättare endast när ordinarie har förhinder. Ersättare från organisationerna 
kallas till alla rådsmöten.  

Kontakter kan tas med ansvarig tjänsteperson i frågor som har att göra med 
rådsmötet. Alla förtroendevalda får arvoden. Rådet tar fram verksamhetsplan 
och verksamhetsberättelse. Planen ska ses som ett arbetsmaterial som kan 
påverkas av aktuella frågor, vilka lyfts fram av organisationerna under året. 

AU planerar rådets möten och består av en mindre grupp som sammanträder 5 
gånger per år. Dessa möten har sällan varat längre än en timme och därför 
genomförts digitalt. Organisationerna tar fram frågor som de vill diskutera. 

Remisser beslutas av rådet men om kort svarstid föreligger, har de beslutats av 
AU. Politikerna lämnar inga yttranden i rådet. När det är möjligt samordnas 
frågor med Malmö stads funktionshinderfrågor. Exempelvis gällande 
färdtjänsten eller information om remisser.  

Ett av höstens möten kallas årskonferens och är ett utökat möte med tema där 
fler kan delta. 

Samarbetet ”Trebymötet” är årliga möten med Fredriksbergs och 
Köpenhamns äldreråd. I Danmark består äldrerådet av direktvalda medlemmar 
från pensionärsorganisationerna och valen föregås av kampanjer. I förhållande 
till Malmös centrala pensionärsråd, är de mer självständiga och har sällan med 
politiker. 

I dialogen lyfter PRO fram vikten av information om frågor som berör äldre, 
även i nationella frågor som berör kommunen, exempelvis gällande nära vård. 
Det föreslås att årskonferensen kan vara ett tillfälle för sådan information, och 
att de som har expertis kan komma och informera rådet. 
Pensionärsorganisationerna önskar veta vilka kommunalråd som är aktuella för 
olika frågor. Den formella remisshanteringen gäller i kommunala frågor. 
Pensionärsorganisationerna påverkar även genom sina engagemang på 
nationell och regional nivå.  
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Presentationen bifogas protokollet. 

 

10. Information om budget för hälsa vård och omsorg  
Annika Rausin ekonomichef från (HVOF) berättar om hälsa-, vård- och 
omsorgsnämndens (HVON:s) antagna budget. Presentationen som visas 
bifogas efter mötet.  

Inför att budget sätts börjar man se på malmöbornas behov, på 
befolkningsprognosen som visar hur befolkningen ökat/minskat samt hur 
behoven har sett ut de senaste åren. Därefter görs en avvägning. 

Andelen boende och behov bland de äldsta följer en trend. Under pandemin 
minskade behoven och förutsättningar tillkom som skapade osäkerhet gällande 
malmöbornas behov. Nu har behoven succesivt börjat ökat.  

Snittet (år 2022) var 88 ansökningar om särskilda boenden/mån och cirka fem 
avslag/månad. 2022 fanns fler särskilda boendeplatser än vad som 
användes.  Det finns två huvudsakliga boendeformer och Malmöbor kan välja 
om de vill bo på privata (upphandlade tillsammans med andra kommuner) eller 
kommunala boende. Man räknar med att omkring 25 procent väljer privata 
boende. Verksamhetens målsättning är 97 procent beläggning på de egna 
boendena. 

HVON:s budget är 3,6 miljarder kronor. Den har i år räknats upp med 4,4 
procent, av vilka 3,2 procent är personalkostnader och 7,1 procent övriga 
kostnader. Alla nämnder har i år fått effektiviseringskrav och för HVON gäller 
1,6 procent.  En annan finansieringskälla är statsbidrag. Med pandemin kom 
riktade statsbidrag och i viss mån har verksamheten fått mer statsbidrag än 
man trodde.  

Verksamheten planerar för ökande behov inom särskilda boenden, SÄBO och 
hemtjänst samt minskade behov inom korttid. Hemtjänsten har varit konstant 
över åren men fler brukare har stora behov, och fler har valt att stanna hemma 
och inte önskat SÄBO. Kostnaderna för en SÄBO-plats är omkring 800 000 
kr/år och för en korttidsplats 1 miljon kr/år. Gruppboende är dyrare än 
vårdboende. Befolkningsprognosen visade att personer över 90 år minskar och 
de som är yngre ökar. Sammantaget innebär det att mer pengar har tilldelats 
nämnden.  

En viktig effektivisering handlar om att säkerställa en hög beläggning i den 
egna verksamheten.  
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Hyror, el och drivmedel påverkas av olika avtal som har tecknats över tid, och 
för närvarande finns osäkerhetsfaktorer, varför 14 miljoner kronor har avsatts 
övergripande för att kunna justera vid behov.  

I dialogen lyfts bland annat utbildning av undersköterskor (USK). Anställda 
med behov av utbildning landar på kommunen oavsett, antingen via 
kommunal utbildning i gymnasieskolan eller via HVOF. Utbildning som 
bekostas av HVON köps av gymnasieskolan och HVOF ersätter 
vikariekostnader med statsbidrag. Oro uttrycks över effektiviseringar och att 
verksamheten och de anställda påverkas. I förlängningen påverkas äldre och 
deras anhöriga som tvingas ta större ansvar. Informationen och fördelningen 
av budget anses omsorgskännande och positiv.  

I dialogen framgår även att Malmö inte har haft räkningar för patienter som 
ligger kvar färdigbehandlade på sjukhus. Växelvård förekommer, men är inte 
inräknade i de siffror som visas. När behoven ökar i en form av boende så 
anpassas verksamheten. Just nu finns personer som väntar på vårdboende. 
Under 2022 fanns tomma platser. Verksamheterna är duktiga att gasa/bromsa 
och förhålla sig till budget.  

Mötet tackar för tydlig information.  

 

11. Verksamhetsplan 2023 
Förslag är utskickat och ordet lämnas fritt. Följande tillägg föreslås: 

- Boende för äldre och boendefrågor som handlar om 65 år och äldre.  

- Uppföljning av Malmömodellen.  

- Många åtgärder kräver bistånd, information om hur bistånd bedöms. 
Rådet har i närtid haft information men diskussioner pågår i HVOF 
om att avskaffa minutschema (mer tillitsbaserat och mindre 
formstyrning) och det finns anledning att komma tillbaka till detta i 
rådet och att följa utvecklingen. 

- Lyfta in något av förslagen i Trebymöte eller årskonferensen. 

- Besöka en mötesplats.  

- AU tar fram förslag på tid för Trebymötet i Malmö, förslagsvis i maj, 
juni eller augusti.  

Förslagen läggs till verksamhetsplanen.  
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12. Remiss 
Tekniska nämnden har tagit fram ett förslag till Trafikförsörjningsprogram för 
perioden 2022–2024. Inför beslut i kommunfullmäktige har stadskontoret 
skickat förslaget på remiss till rådet.  

Med pensionärsorganisationernas inlämnade synpunkter har ett förslag till 
yttrande tagits fram från rådet. 

Efter dialog godkänns det utskickade förslaget. 

 

13. Representanter till diskussionsmöte färdtjänst 
Organisationerna utser följande representanter: 

Preben Karlsson (PRO), Lena Jarnbring Lindholm (SPF Seniorerna) samt 
Gun-Britt Eriksson (SKPF). Ansvarig tjänsteperson meddelar Serviceresor 
vem som valts. 

En återkoppling ges från färdtjänstmöten som skett i närtid och det 
konstateras att många berörs när det inte fungerar, även skoltaxi. 

 

14. Organisationerna informerar 
SPF Seniorerna: Visar sin programbroschyr, 15 föreningar ingår men en 
förening ska avvecklas. Årsmöten är på gång. Många har svårt med lokaler. Det 
finns lokaler på skolor som först är lediga på sen eftermiddag/kväll. 
Föreningen har fått pengar för projekt men det kräver mycket redovisning och 
innebär i viss mån att de avstår bidrag.  

Café Seniorerna är mycket välbesökt och föreningarna turas om med Malmö 
stad att vara värdar.  

PRO: Har ställt sig bakom kriskommission (som varit uppe i medierna). Man 
vill ta ett krafttag gällande äldre. PRO instämmer i att Seniorcaféer är mycket 
uppskattade. Lokalerna på Porslinsgatan ska genomgå stor renovering och 
verksamheten där kommer att ligga nere till slutet av augusti.  

SKPF: Har skickat ut sitt program till alla medlemmar. Medlemsantalet har gått 
upp och är på samma nivåer som före pandemin. Det är stabil verksamhet i 
styrelsen och det finns intresserade till styrelsen. På andra ställen i Skåne har 
det varit svårare att få intresserade till styrelsen. SKPF har en egen lokal på 
Hantverkargatan. Utflyktsresor har blivit dyrare och det förmodas att inte lika 
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många kan följa med (buss och mat har blivit dyrare), detta trots att resor är till 
självkostnadspris. SKPF ska delta på seniormässan alla dagar.    

 

15. Övrigt 
Information om äldrevänliga städer: Beslut om att ansöka om medlemskap i 
WHO:s nätverk planeras vid kommunstyrelsens möte den 12 april. Malmö 
stads förvaltningschefer har avsatt resurser för att en person ska arbeta 
kommunövergripande på heltid med prioriterade områden som rådet har 
föreslagit.  

Ordförande överlämnar en bukett till ansvarig tjänsteperson Ingela Löfqvist-
Kressander som går i pension i mars och tackar för hennes insatser. PRO 
överlämnar också en gåva och önskar henne lycka till i framtiden. Samtliga 
pensionärsorganisationer bjuder in till deras verksamheter.  

Ordförande avslutar därefter mötet. 

 

 

Ordförande:   

 
Anders Rubin 

 

 

Sekreterare:   

 Ilona Holmgren 

 

 

Justerande:   

 Ulla-Britt Mattisson  
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